

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» согласно приложению.
2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области

О.В. Козловская



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Бюджетно-финансовый комитет

РЕШЕНИЕ

От 21.11.2013 № 25-3

О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области, а также заключения прокуратуры Томской области, Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области, Контрольно-счетной палаты Томской области и юридического отдела аппарата Законодательной Думы Томской области,

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л:

Внести в установленном Регламентом Законодательной Думы Томской области порядке проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» для рассмотрения на 25 собрании Законодательной Думы Томской области и рекомендовать принять его в двух чтениях.

Председатель комитета

А.Б. Куприянец



ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина пл., д. 6, г. Томск, 634050, тел. (382 2) 510-001, 510-813, факсы (382 2) 510-323, 510-730
E-mail ato@tomsk.gov.ru, http://www.tomsk.gov.ru, телеграф Томск-50, телегайн 128222 «Яхта»
ОКПО 44239015, ОГРН 1027000918218, ИНН/КПП 7017069388/701701001

25.10.2013 № СЖ-08-1841

на № _____ от _____

О законодательной инициативе
Губернатора Томской области

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

О.В.Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект закона «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», согласованный решением Правления фонда от 18.10.2013.

На заседаниях комитетов и собрания Думы законопроект будет представлять Козлов Виктор Георгиевич – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области.

Приложение: на 18 л. в 1 экз.

И.о. Губернатора Томской области

А.М.Феденёв



**ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

Учебная, д.39/1 г.Томск, 634034,
тел. (382 2) 418-000, факс (382 2) 418-278
E-mail: general@ttfoms.tomsk.ru, http://www.ttfoms.tomsk.ru
ОКПО 24630970, ОГРН 10270000873789,
ИНН/КПП 7017001421/701701001

№ _____
На № _____ от _____

**ВЫПИСКА из РЕШЕНИЯ
Правления Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области
от 18.10.2013 года**

3. О рассмотрении проекта Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».

П Р А В Л Е Н И Е Р Е Ш И Л О:

Согласовать проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».

Председатель Правления

Ч.М.Акатаев

Секретарь Правления

О.В.Гридаева

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 6 января 2013 года № 1-ОЗ «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2013, № 15(191)-I, постановление от 20.12.2012 № 826; 2013, № 20 (196), постановление от 30.05.2013 № 1242) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области (далее – Фонд) на 2013 год:

1) общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 10 043 572,5 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 9 378 614,5 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 524 221,3 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 10 231 040,6 тыс. рублей.

3) предельный объем дефицита бюджета Фонда в сумме 187 468,1 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Фонда на плановый период 2014 и 2015 годов:

1) общий объем доходов бюджета Фонда на 2014 год в сумме 9 654 568,6 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 9 012 767,1 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 531 194,8 тыс. рублей, и на 2015 год в сумме 9 661 481,6 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 9 012 767,1 тыс. рублей, за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета в сумме 538 107,8 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда на 2014 год в сумме 9 654 568,6 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 9 661 481,6 тыс. рублей.»;

2) приложение 1 к Закону изложить в следующей редакции:

Приложение 1 к Закону Томской области
"О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области
на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов"

**Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов**

(тыс.рублей)

Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование доходов	2013 год	2014 год	2015 год
182 1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения	15,8		
182 1 05 02020 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	17,7		
182 1 09 09040 09 0000 110	Единый социальный налог, зачисляемый в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	207,5		
182 1 05 03020 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	-10,3		
182 1 09 08050 09 0000 140	Недоимка, пени и штрафы по взносам в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	10,0		
395 1 11 02072 09 0000 120	Доходы от размещения временно свободных средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования	8817,5		
395 1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	2 000,0	1 500,0	1 500,0
395 1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	983,3		
395 2 18 0604009 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	1541,1		
395 1 16 90090 09 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	1442,5		
395 2 02 05701 09 0000151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	524 221,3	531 194,8	538 107,8

395 2 02 05805 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	0,01		
395 2 02 05812 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования	9 378 614,5	9 012 767,1	9 012 767,1
395 1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	147 380,0	109 106,7	109 106,7
395 2 02 05809 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	994,0		
395 2 02 05813 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные выплаты медицинским работникам	20 000,0		
395 2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-39 727,6		
395 2 19 06080 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-2 934,8		
000 1 00 00000 00 0000 000	ВСЕГО ДОХОДОВ	10 043 572,5	9 654 568,6	9 661 481,6

3) приложение 2 к Закону изложить в следующей редакции:

Приложение 2 к Закону Томской области
"О внесении изменений в Закон Томской области
"О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области
на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов"

**Распределение бюджетных ассигнований бюджета Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Томской области по разделам, подразделам, целевым статьям и видам
расходов на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов**

(тыс. рублей)

Наименование расходов	Коды бюджетной классификации РФ					2013 год	2014 год	2015 год
	Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР			
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			70 842,0	64 294,0	64 294,0
Руководство и управление в сфере установленных функций	395	01	13	001 00 00		70 842,0	64 294,0	64 294,0
Аппараты органов управления государственных внебюджетных фондов	395	01	13	001 55 00		70 842,0	64 294,0	64 294,0
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395	01	13	001 55 00	100	51 635,0	45 087,0	45 087,0
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395	01	13	001 55 00	140	51 635,0	45 087,0	45 087,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд	395	01	13	001 55 00	200	19 207,0	19 207,0	19 207,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных нужд	395	01	13	001 55 00	240	19 207,0	19 207,0	19 207,0
Здравоохранение	395	09	00			10 140 198,6	9 590 274,6	9 597 187,6
Амбулаторная помощь	395	09	02			994,0		
Социальная помощь	395	09	02	505 00 00		994,0		
Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей "	395	09	02	505 21 00		0,01		
Проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	395	09	02	505 21 01		0,01		
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	02	505 21 01	300	0,01		
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	395	09	02	505 21 01	320	0,01		
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан	395	09	02	505 21 01	323	0,01		
Проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	395	09	02	505 24 00		994,0		
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	02	505 24 00	300	994,0		
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	395	09	02	505 24 00	320	994,0		

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан	395	09	02	505 24 00	323	994,0		
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			10 139 204,6	9 590 274,6	9 597 187,6
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации и программ модернизации федеральных государственных учреждений	395	09	09	096 00 00		16 139,4		
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	395	09	09	096 03 00		16 139,4		
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	096 03 00	300	16 139,4		
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	395	09	09	096 03 00	320	16 139,4		
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан	395	09	09	096 03 00	323	16 139,4		
Социальная помощь	395	09	09	505 00 00		10 123 065,2	9 590 274,6	9 597 187,6
Федеральный закон от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации"	395	09	09	505 17 00		10 123 065,2	9 590 274,6	9 597 187,6
Выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования	395	09	09	505 17 02		10 123 065,2	9 590 274,6	9 597 187,6
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	505 17 02	300	10 123 065,2	9 590 274,6	9 597 187,6
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств	395	09	09	505 17 02	320	10 123 065,2	9 590 274,6	9 597 187,6
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан	395	09	09	505 17 02	323	10 123 065,2	9 590 274,6	9 597 187,6
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	395	14	00			20 000,0		
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	395	14	03			20 000,0		
Социальная помощь	395	14	03	505 00 00		20 000,0		
Федеральный закон от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации"	395	14	03	505 17 00		20 000,0		
Единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам	395	14	03	505 17 03	500	20 000,0		
Иные межбюджетные трансферты	395	14	03	505 17 03	540	20 000,0		
ВСЕГО РАСХОДОВ	395					10 231 040,6	9 654 568,6	9 661 481,6

4) приложение 3 к Закону изложить в следующей редакции:

Приложение 3 к Закону Томской области
"О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области
на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов"

**Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014
и 2015 годов**

(тыс. рублей)

Коды бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование источника средств	2013 год	2014 год	2015 год
	Остатки средств на начало года	190 631,900	3 163,8	3 163,8
395 01 05 02 01 09 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0	0,0	0,0
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	187 468,1	0,0	0,0
	Остатки средств на конец года	3 163,8	3 163,8	3 163,8
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	187 468,1	0,0	0,0

5) приложение 4 к Закону изложить в следующей редакции:

Приложение 4
к Закону Томской области
«О бюджете Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Томской области на 2013 год и
на плановый период 2014 и 2015 годов»

**Перечень
главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области
главного администратора доходов	доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области	
182		Федеральная налоговая служба
182	1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения
182	1 05 01022 01 0000 110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 05 01030 01 0000 110	Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты государственных внебюджетных фондов (уплаченный (взысканный) за налоговые периоды до 1 января 2011 года)
182	1 05 02020 02 0000 110	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 05 03020 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182	1 09 09040 09 0000 110	Единый социальный налог, зачисляемый в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
182	1 09 08050 09 0000 140	Недоимка, пени и штрафы по взносам в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
395		Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Томской области
395	1 11 02072 09 0000 120	Доходы от размещения временно свободных средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты

		территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
395	1 16 90090 09 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
395	2 02 05701 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования
395	2 02 05805 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
395	2 02 05809 09 0000 151	Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан
395	2 02 05812 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования
395	2 02 05813 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные выплаты медицинским работникам
395	2 18 06040 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
395	2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного

		медицинского страхования
395	2 19 06080 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования

б) приложение 6 к Закону изложить в следующей редакции:

Приложение 6
к Закону Томской области
«О бюджете Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Томской области на 2013 год и
на плановый период 2014 и 2015 годов»

**Распределение бюджетных ассигнований, получаемых бюджетом
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской
области в виде межбюджетных трансфертов, на 2013 год и на плановый
период 2014 и 2015 годов**

(тыс. рублей)

Наименование	2013 год	2014 год	2015 год
Межбюджетные трансферты, всего	9 923 829,8	9 543 961,9	9 550 874,9
в том числе:			
Межбюджетные трансферты из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, всего	9 399 608,5	9 012 767,1	9 012 767,1
в том числе:			
субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования	9 378 614,5	9 012 767,1	9 012 767,1
субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	994,0		
субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	0,01		
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов ОМС на единовременные выплаты медицинским работникам	20 000,0		
Бюджетные ассигнования за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда ОМС, всего, в том числе:	9 399 608,5	9 012 767,1	9 012 767,1
на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы	9 378 614,5	9 012 767,1	9 012 767,1

обязательного медицинского страхования			
субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	994,0		
субсидии бюджетам территориальных фондов ОМС на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	0,01		
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов ОМС на единовременные выплаты медицинским работникам	20 000,0		
Межбюджетные трансферты из областного бюджета, всего	524 221,3	531 194,8	538 107,8
в том числе:			
межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	524 221,3	531 194,8	538 107,8
Бюджетные ассигнования за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, всего	524 221,3	531 194,8	538 107,8
в том числе:			
на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	524 221,3	531 194,8	538 107,8

Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области

С.А.Жвачкин

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год
и на плановый период 2014 и 2015 годов»

В Закон Томской области от 06.01.2013 №1-ОЗ «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (далее – Закон) вносятся изменения в части увеличения на 2013 год доходов и расходов бюджета Территориального фонда ОМС Томской области (далее – Фонд) на 229 039,6 тысяч рублей. С учетом поправок, общая сумма доходов бюджета составит 10 043 572,5 тысяч рублей, расходов – 10 231 040,6 тысяч рублей.

Проект закона согласован решением Правления Фонда от 18.10.2013 года.

Таблица поправок к бюджету представлена в Приложении №1 к пояснительной записке.

Поправки по доходам бюджета Фонда на 2013 год

На 2013 год доходы бюджета Фонда в целом увеличиваются на 229 039,6 тысяч рублей, согласно размеру соответствующих поступлений по состоянию на 01.10.2013, с учетом прогноза доходов до конца года, в том числе:

1. Доходы на *территориальную программу ОМС* - на 229 039,6 тысяч рублей всего, в том числе за счет поступлений в бюджет:

1) единого налога на вмененный доход для отд. видов деятельности – 2,8 тысяч рублей;

- единого сельскохозяйственного налога – 2,5 тысяч рублей;

- единого социального налога за периоды до 01.01.2010, в размере 51,3 тысяч рублей;

- недоимки, пени и штрафов по взносам в территориальные фонды ОМС в сумме 5,0 тысяч рублей;

- списания УФК по Томской области налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, ошибочно зачисленного ранее, в размере – 67,7 тыс.рублей;

2) денежных взысканий, налагаемых в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования средств, в сумме 604,7 тысяч рублей;

3) доходов от размещения временно свободных средств Фонда с учетом прогноза поступлений – 6 086,7 тысяч рублей;

4) прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) в сумме 831,5 тысяч рублей;

5) прочих неналоговых поступлений в размере 38 099,1 тысяч рублей, из них:

- средства, поступившие из бюджетов территориальных фондов ОМС других субъектов Российской Федерации по межтерриториальным расчетам, с учетом прогноза поступлений до конца года – 37 539,4 тысяч рублей;

- возврат от страховых медицинских организаций остатка средств ОМС, неиспользованных на оплату медицинской помощи за 2011 год в размере 14,7 тысяч рублей, и средств начисленных процентов на остаток на расчетном счете в размере 545,0 тысяч рублей. С учетом увеличения, плановый объем прочих неналоговых поступлений составит 147 380,0 тысяч рублей;

6) увеличения субвенций Федерального фонда ОМС на сумму 182 923,7 тысяч рублей за счет средств нормированного страхового запаса Федерального фонда ОМС по состоянию на 02.10.2013. Годовой объем субвенций составит 9 378 614,5 тысяч рублей.

7) прочих поступлений от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемых в бюджеты территориальных фондов ОМС – 500,0 тысяч рублей.

С учетом вносимых поправок, уточненный объем доходов на территориальную программу ОМС составит 10 063 423,4 тысяч рублей.

2. Кроме того, учитывается поступление в бюджет Фонда и возврат в бюджет Федерального фонда ОМС средств ФФОМС в размере 1 817,5 тысяч рублей, в том числе:

- нецелевым образом израсходованные медицинскими организациями средства в размере 276,4 тысяч рублей, из них:

- на финансовое обеспечение региональной Программы модернизации здравоохранения Томской области в части укрепления материально-технической базы медицинских учреждений – 97,3 тысяч рублей;

- на проведение диспансеризации работающих граждан – 161,0 тысяч рублей;

- на проведение диспансеризации детей-сирот – 18,1 тысяч рублей;

- единовременные компенсационные выплаты, частично неиспользованные медицинскими работниками в возрасте до 35 лет в результате досрочного прекращения трудовых договоров с медицинскими учреждениями – 1 541,1 тысяч рублей.

3. С учетом доходов, утвержденных бюджетом на финансовое обеспечение расходов, не входящих в территориальную программу ОМС (межбюджетные трансферты, передаваемые на единовременные выплаты медицинским работникам - 20 000,0 тысяч рублей, субсидии ФФОМС на проведение диспансеризаций 2012 года - 994,0 тысяч рублей, возврат средств в областной бюджет средств на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи участковыми специалистами - 39 727,6 тысяч рублей, возврат средств в бюджет ФФОМС субсидии на финансовое обеспечение региональной Программы модернизации здравоохранения Томской области в размере 1 117,3 тысяч рублей), общая сумма доходов бюджета Фонда на 2013 год составит 10 043 572,5 тысяч рублей.

Поправки по расходам бюджета Фонда на 2013 год

На 2013 год расходы бюджета в целом увеличиваются на 229 039,6 тыс.рублей, в том числе все средства направляются на финансирование территориальной программы ОМС.

1. Расходы на выполнение территориальной программы ОМС повышаются на 222 491,6 тыс. рублей, из них:

- увеличение стоимости медицинской помощи по территориальной программе ОМС составит 220 313,4 тысяч рублей;

- увеличение расходов на ведение дела страховых медицинских организаций составит 2 178,2 тысяч рублей, что обусловлено необходимостью соблюдения требований части 18 статьи 38 Закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» от 29.11.2010 №326-ФЗ, устанавливающей, что норматив расходов на ведение дела СМО не может быть менее 1,0% от объема средств, поступивших из бюджета Фонда по дифференцированным подушевым нормативам.

Общий размер нормированного страхового запаса остается неизменным и составит 302 871,1 тысяч рублей, с учетом перераспределения планируемых расходов за счет НСЗ в части:

- увеличения расходов на оплату счетов медицинских организаций за оказание медицинской помощи гражданам, застрахованным на территории других субъектов РФ на сумму 37 539,4 тысяч рублей (согласно планируемым поступлениям от других территориальных фондов ОМС),

- увеличения расходов на оплату оказания медицинской помощи гражданам, застрахованным на территории Томской области, за пределами территории страхования на сумму 5 292,9 тысяч рублей согласно планируемым обязательствам до конца года;

- снижения размера средств, направляемых страховым медицинским организациям на обеспечение финансовой устойчивости сферы ОМС в случае нехватки средств на оплату медицинской помощи, на сумму 42 832,3 тысяч рублей с учетом прогноза исполнения бюджета до конца года.

В соответствии с указанными поправками стоимость медицинской помощи по территориальной программе ОМС с учетом нормированного страхового запаса составит 10 026 267,7 тысяч рублей, расходы на ведение дела СМО – 96 797,5 тысяч рублей.

2. Расходы на руководство и управление в сфере установленных функций увеличиваются на 6 548,0 тысяч рублей, общая сумма данных расходов на 2013 год составит 70 842,0 тысяч рублей.

Рост расходов на выполнение управленческих функций Фондом обусловлен необходимостью приведения в соответствие фонда оплаты труда с размером, установленным распоряжением Администрации Томской области от 18.10.2013 №777-ра, согласно штатным расписаниям, согласованным Правлением Фонда.

С учетом всех внесенных поправок, общая сумма расходов бюджета Фонда на 2013 год запланирована в размере 10 231 040,6 тысяч рублей.

Предельный размер дефицита бюджета, обеспеченный источником внутреннего финансирования в виде уменьшения остатка средств, фактически сложившегося на начало года по отношению к остатку на конец года, остается неизменным в размере 187 468,1 тысяч рублей.

Директор



В.Г.Козлов

Поправки по доходам и расходам бюджета Территориального фонда ОМС Томской области на 2013
год

Наименование показателей	План на 2013 год согласно Закону Томской области от 06.01.2013 №1-ОЗ (в ред.от 07.06.2013 №98-ОЗ)	Поправки (+;-) (тыс. руб.)	Уточненный план на 2013 год с учетом поправок (тыс.руб.)
<i>Остаток на начало года</i>	190 631,90	0,0	190 631,9
<i>Остаток на ТП ОМС на начало года</i>	133 647,60	0,0	133 647,6
Доходы всего	9 814 532,9	229 039,6	10 043 572,5
Доходы на территориальную программу ОМС-всего, в том числе:	9 834 383,8	229 039,6	10 063 423,4
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на выполнение переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в сфере обязательного медицинского страхования, всего	9 195 690,8	182 923,7	9 378 614,5
<i>в том числе за счет:</i>			
<i>нормированного страхового запаса Федерального фонда ОМС</i>	<i>182 923,7</i>	<i>182 923,7</i>	<i>365 847,4</i>
Единый социальный налог, зачисляемый в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	156,2	51,3	207,5
Налог, взимаемый с применением упрощенной системы налогообложения	83,5	-67,7	15,8
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	14,9	2,8	17,7
Единый сельскохозяйственный налог	-12,8	2,5	-10,3
Недоимка, пени и штрафы по взносам в территориальные фонды	5,0	5,0	10,0
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	102,2	881,1	983,3
Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет		1 541,1	1 541,1
Доходы от размещения временно свободных средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования	2 730,8	6 086,7	8 817,5
Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Томской области на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования	524 221,3	0,0	524 221,3
Прочие неналоговые поступления	109 280,9	38 099,1	147 380,0
<i>в том числе за счет:</i>			
<i>межтерриториальные расчеты</i>	<i>109 106,7</i>	<i>37 539,4</i>	<i>146 646,1</i>
<i>возврат СМО</i>	<i>174,2</i>	<i>559,7</i>	<i>733,9</i>
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов ОМС	611,0	831,5	1 442,5
Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	1 500,0	500,0	2 000,0

Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	994,0	0,0	994,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования Томской области на единовременные выплаты медицинским работникам	20 000,0	0,0	20 000,0
Субсидии бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	0,01	0,00	0,01
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-1 117,3	-1 817,5	-2 934,8
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов ОМС	-39 727,6	0,0	-39 727,6
Расходы, всего	10 002 001,0	229 039,6	10 231 040,6
Расходы на финансирование территориальной программы ОМС- всего, в том числе:	9 964 867,6	229 039,6	10 193 907,2
Расходы на выполнение управленческих функций Фондом	64 294,0	6 548,0	70 842,0
Расходы на выполнение территориальной программы ОМС- всего, в том числе:	9 900 573,6	222 491,6	10 123 065,2
Расходы на ведение дела СМО	94 619,3	2 178,2	96 797,5
Стоймость МП по ТП ОМС	9 503 083,2	220 313,4	9 723 396,6
НСЗ всего	302 871,1	0,0	302 871,1
в том числе:			
<i>расходы на оплату за лечение жителей других субъектов РФ в медицинских организациях Томской области</i>	<i>109 106,7</i>	<i>37 539,4</i>	<i>146 646,1</i>
<i>расходы на оплату медицинской помощи, оказанной жителям Томской области за пределами территории страхования</i>	<i>93 764,4</i>	<i>5 292,9</i>	<i>99 057,3</i>
<i>на обеспечение фин. устойчивости</i>	<i>100 000,0</i>	<i>-42 832,3</i>	<i>57 167,7</i>
Проведение дополнительной диспансеризации работающих граждан	994,0	0,0	994,0
Проведение диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	0,01	0,00	0,01
Реализация программы модернизации здравоохранения субъектов Российской Федерации в части внедрения стандартов медицинской помощи, повышения доступности амбулаторной медицинской помощи	16 139,4	0,0	16 139,4
Единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам	20 000,0	0,0	20 000,0
Остаток средств на конец года	3 163,8	0,0	3 163,8
<i>Остаток на ТП ОМС на конец года</i>	<i>3 163,80</i>	<i>0,0</i>	<i>3 163,8</i>
Дефицит бюджета	187 468,1	0,0	187 468,1
Дефицит бюджета на ТП ОМС	130 483,8	0,0	130 483,8
Обеспечение дефицита внутренними источниками финансирования	187 468,1	0,0	187 468,1



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Енисейская, ул., д.8, г.Томск, 634050, тел./факс (3822) 520-061
e-mail: kpto@audit.tomsk.ru, <http://audit.tomsk.ru>

07.11.2013 № 03 - 534/2
На № 4-070/3560-13 от 29.10.2013

Заместителю Председателя
Законодательной Думы
Томской области
А.Б. Куприянцу

Заключение
на проект закона Томской области
«О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

Контрольно-счетная палата Томской области рассмотрела проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (далее – проект Закона).

Замечаний к указанному проекту Закона не имеем.

И.о. председателя

Е.Д. Василевская



Прокуратура Российской
Федерации

ПРОКУРАТУРА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В Законодательную Думу
Томской области

ул. Белинского, 14,
г. Томск, Россия, 634029

18.11.2013 № 7-18-ДПБ
На № *4-157/3561-Пот 28.10.2013*

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов»

В прокуратуре области изучен проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».

Замечаний к представленному законопроекту не имеется.

Заместитель прокурора области
старший советник юстиции

И.П. Кошель

К.В. Грязнова, тел. 53-40-30

АБ № 040345

Законодательная Дума
Томской области
Дата 19.11.2013 Время 10:22
№6668/0512-13



**МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ
МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

В Законодательную Думу
Томской области

Пушкина ул., д. 3, г. Томск, 634003,
тел. 8 (3822) 65-89-71, факс 8 (3822) 90-18-55
e-mail: ru70@minjust.ru

07.11.2013 № 04-4823

На № _____ от _____

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области рассмотрен проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (далее – Проект).

По результатам рассмотрения Проекта норм, противоречащих Конституции Российской Федерации и федеральному законодательству, не выявлено.

Коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», не выявлено.

Исполняющий обязанности
начальника Управления

А.Н. Шамин

Н.Н. Паздерина
8(3822)90-18-49

Законодательная Дума
Томской области
Дата 08.11.2013 Время 15:30
№6401/0522-13

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

05.11.2013

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Томской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (вх. № 6145/0801-13 от 28.10.2013), внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора Томской области, законодательству не противоречит.

Вместе с тем к тексту проекта закона имеются замечания юридико-технического характера, которые будут представлены в рабочем порядке.

В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена антикоррупционная экспертиза представленного законопроекта. Коррупциогенных факторов в проекте закона не выявлено.

Начальник отдела



Л.Н. Железчикова

К.Ю. Гараева
510-365